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Аңдатпа 
Жас ұрпақтың көркемдік талғамын қалыптастыруды жан-жақты талдау, 

зерттеу маңызды да, өзекті мәселенің бірі. Дұрыс қалыптасқан көркемдік 

талғам шын мәнінде әдемі нәрсені дұрыс бағалауға, өмірде, тұрмыста, 
еңбекте эстетикалық нәрсені эстетикалық емес нәрселерден ажыратуға, 
әсемдікті түсінуге көмектеседі. Оқушының көркемдік талғамын, мәдениетін 

қалыптастыратын еңбек технологиясы арқылы – қиялы дамып, көркем-
шығармашылыққа жетелейтін қалыптастырушы маңызды фактор болып 
табылады. 

Негізгі сөздер: оқушылар, бастауыш сынып, сабақ, көркемдік талғам, 
еңбек, қол өнер, еңбекке баулу, қоғамдық еңбек, мәдениет. 

 

Бүгінгі жас ұрпақты еңбекке баулу бірден-бір қажетті, кезек күттірмес 
мәселе екендігі дау тудырмайды. Н.Назарбаевтың “Қазақстан-2030” 
стратегиясында болашақты жасайтын азаматтарды сол ғасыр талабына сай 

тәрбиелеу қажеттілігіне тоқтала келе: “бастапқы кезеңде өз мүмкіндіктері 
мен бәсекелестік қабілеті тұрғысынан келешегі бар еңбекті қажет ететін 
салаларға көңіл бөлу керек” - деп атап көрсеткен.  

Сондықтан да, бүгінгі таңда оқыту мен тәрбие үрдісіне де елеулі 

өзгерістер болып жатқандығы баршамызға аян. Мұндай өзгерістер бастауыш 
мектеп оқушыларын оқыту және тәрбиелеуге жаңа талаптар қоюда. Әсіресе 
әсемдікті түсінетін, мәдениетті, үйлесімді дамыған жеке тұлғаны тәрбиелеуде 

көркемдік талғамды қалыптастыру ерекше рөл атқарады. Болашақ ұрпақтың 
көркемдік талғамын дер кезінде қалыптастыру жауапкершілікпен қарауды 
қажет етеді. Жас ұрпақтың көркемдік талғамын қалыптастыруды жан-жақты 

талдау, зерттеу маңызды да, өзекті мәселенің бірі. Дұрыс қалыптасқан 
көркемдік талғам шын мәнінде әдемі нәрсені дұрыс бағалауға, өмірде, 
тұрмыста, еңбекте эстетикалық нәрсені эстетикалық емес нәрселерден 
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ажыратуға, әсемдікті түсінуге көмектеседі. Оқушының көркемдік талғамын, 
мәдениетін қалыптастыратын еңбекке технологиясы арқылы – қиялы дамып, 
көркем-шығармашылыққа жетелейтін қалыптастырушы маңызды фактор. 

Тіршіліктің барлық салаларын қамтитын көркемдік талғам мінезді 
қалыптастырады, шынайы рухани байлыққа ұмтылдырып, тұлға тән 
қасиеттерді дамытады. Ол адамды тек қана сұлулықты сезініп, түсінуге 
қабілетті етіп қана қоймай, оған өзінің рухани байлығын еркін түрде, 

белсенді, шығармашылықпен эстетикалық түрде көрсету қабілетін бере 
алады [1]. 

Бастауыш сынып оқушыларына берілетін білім мен тәрбиенің 

маңыздыларының бірі – олардың  көркемдік талғамын қалыптастыру.  
Көркемдік талғам қалыптастыруға орай білім беру теориясы мен 

практикасына жалпы эстетикалық тәрбие беруге көптеген ғалымдар ат 

салысты. Мәселен Н.П.Сакулина, В.Н.Шацкая, Е.В.Шорохов, Н.А. Ветлугина, 
Д.Б. Кабалевский, В.С. Кузин , Б.Т. Лихачев, Н.Н. Ростовцев т.б. ғалымдар 
осы мәселені ғылыми тұрғыдан зерттеді.  

Г.Д. Лихачевтың зерттеу жұмысында гносеологиялық және әлеуметтік-
мәдени талаптарға жауап беретін эстетикалық сана мен көркем мәдениеттің 
арақатынастарының жалпы түрі философиялық тұрғыдан талданған. 

Сондай-ақ В.Давыдовтың, Е.И. Игнатьевтің, Щукинаның Н.С. Лейтестің В.А. 
Крутецкийдің, Б.М. Тепловтың еңбектерінде зерттеліп отырған мәселенің 
жеке жақтарының жалпы және жас ерекшелігі психологиясы, балалардың 

бейнелеу психологиясы, эстетикалық тәрбие беру мен қабылдау 
психологиясы кеңінен қарастырылады. Көркем талғамды қалыптастыру, 
эстетикалық тәрбие беру мәселелерімен А.И. Буров, В.А. Разумный, В.К. 

Скатерщиков, Р.А. Тельчарова айналысты. Көркем талғамның түрлі 
аспектілерін зерттеумен айналысқан қазақстандық ғалымдардың арасынан 
С.А. Ұзақбаеваның, М.Х. Балтабаевтың, Э.И. Шыныбековтың, К.О.Жеделов, 

Б.А. Әлмұхамбетовтың, О.Сатқановтың, А.Т. Ерімбетованың және т.б. 
жұмыстарын атауға болады. Е.С. Асылханов көркем өнер мен эстетикалық 
тәрбие беру теориясын оқыту әдістеріндегі жаңа бағытты өзінің зерттеу 

жұмысында ұсынады. Ол Қазақстанның мектептері мен жоғары оқу 
орындарында бейнелеу өнеріне синтезделген оқытуды дамытудың жаңа 
перспективасын анықтады. Бүгінгі таңда жеке тұлғаның дүниетанымы мен 
адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруға бағытталған болашақ ұрпақтың 

білім алуы мен эстетикалық тәрбиесіне жауапкершілікпен қарау қажет. Бұл 
бастауыш сынып мұғалімдерінің, жоғары және орта мектептегі көркемдік 
талғамның, мәдениет жетістіктерінің жол бастаушы ретіндегі әлеуметтік 

жауапкершілігін  арттыра түседі. [2].  
Әлемнің өркениетті елдерінің қатарына қарыштап қадам басқан өз 

еліміздің болашақ иегерлерін тәрбиелеу ісінде жаңа өзгерістер қажеттілігі де 

басым еді. Қоғамның болашақ азаматтарының жаңа өмірге көзқарасын 
қалыптастыру жолдарын нақтылау зиялы қауымның, мұғалімдердің үлгісінде 
болады. Өйткені, халқымыз жас ұрпақты оқытып-тәрбиелеу жайында үнемі 
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небір сындарлы пікірлер айтып, оған көп көңіл бөлгендігі баршамызға да 
белгілі. Сондықтан оның берік негізі өскелең ұрпаққа тәрбиені дұрыс жолға 
қоя білуіне байланысты болмақ. Бүгінгі таңда өскелең ұрпақты тәрбиелеу 

мәселесіне ерекше көңіл бөлу міндеті тек мектепке емес, қоғамға жүктеліп 
тұр. Баршамыз тәуелсіз мемлекеттің болашағына зор сеніммен қарау үшін 
оқушы бойына өмірге қажетті бүкіл қасиеттерді қалыптастыру қажет. [3]. 
Тәрбиедегі тәжірибені нақты адамдардың нақты жағдайда мақсат қою 

арқылы жаңа ұрпақты рухани өмірге әкелуді іске асыруы деп қарау қажет. 
Бұл процесстің негізінде тәрбие әдістерінің мақсаты, міндеті, принциптері 
және мазмұны іске асырылады. Тәжірибе теорияға қарағанда субъекті нәрсе 

сондықтан ол қозғалыста өзгерістерге жиі ұшырайды, дегенмен теориямен 
үнемі байланыста болады және барлық жағдайда оған бағынышты, тәуелді 
күйде қалады. Тәсіл өзін құрастырушылардың біреуімен де бітіспейді, - 

ұйымдастырушы ғылыммен де ведомоства аралық коммуникациялық 
ережелермен де немесе ұқсас идея түрлерімен де. Тәсіл ол синтез, дара, 
осынысы оның сапалық артықшылығы барлық технологиялар сияқты, ол 

тәрбие технологиясы болып табылады. Оқу мен тәрбие егіз. Бір-бірінен 
бөліп қарауға болмайты бәрімізге белгілі. Оның негізі бастауыш мектепте 
қаланады. [4]. 

Психологтардың, педагогтардың зерттеулеріне сүйенсек, оқушының 
мектептегі кезеңдерінің ішінде, әсіресе, бастауыш мектеп кезеңі оқушының 
танымдық, шығармашылық қабілеттерінің дамуына ең тиімді және қолайлы 

кезеңге жатады. Себебі осы кезде оқушылардың танымдық іс-әрекеттерінің 
психологиялық негізі қалыптасады және елестету, армандау, 
шығармашылық ойлау және ойлау операциялары: талдау, жинақтау, 

жалпылау, салыстыру және т.б. жете дамиды. Сонымен қатар іс - әрекетті 
бағалау, қорытынды шығару және өз пікірін айту сияқты керекті негізгі 
қабілеттер де көріне бастайды. 

Психологтардың зерттеу қорытындысы бойынша, бастауыш сынып 
оқушылары логикалық ойлауға, “ойша” әрекеттенуге қабілетті және ойлауға 
тән кедергілерді жеңуге, өз бетімен шешімін тауып әрекеттенуге қабілетті, 

сондай-ақ белсенділікке, шығармашылық бағытта жұмыс істеуге бейім.   
Сонымен қатар педагогтардың бақылауынша, бастауыш сынып 

оқушыларына өзін көрсете білу қасиеттер тән. Ал оның өзі олардың даралық 
ерекшеліктерінің көрініп, қабілеттерінің іске асуларына көмектесіп, қуаныш 

сезімін тудырады. 
Қай қоғам болса да талап-тілектеріне, қажеттіліктеріне орай тәрбиені 

бір жүйеге келтіріп отырған. Мектептегі оқу-тәрбие жұмысының құрамды 

бөлігі еңбек тәрбиесі. Оқушылардың көркемдік талғамын қалыптастыру 
мәселелеріне тоқталып талдағанда, оның білім, қажеттлік, мотиві, қызығуы 
және сезімі, шығармашылық қабілеттерінің дамуы негізінде 

қалыптасатындығы айтылды. Еңбекке баулу бағдарламасында және 
бастауыш мектептің стандартында басты міндеттердің бірі оқушылардың 
көркем талғамын, сезімін, еңбек ету дағдысын қалыптастыру көзделген. 
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Ғылыми еңбектерде көркем талғам тұлғаның, оның эстетикалық даму 
деңгейінің күрделі құрылымы третінде әр қырынан талданады. Көркем 
талғамды тәрбиелеу адамның барлық еңбек әрекеттерінде қажеттіліктерінің 

дамуына, ақпараттың сапасына, эстетикалық білімділікке, оның сұлулық 
заңдары бойынша әрекет етуіне байланысты болады.Көркем туындыларды  
түйсіну үшін өмірлік білімдермен қатар, өнер тілін түсіну, оның образдарын, 
ерекшеліктерін, көркем ақиқатты, өнердің шарттылықтарын және т.б. дұрыс 

ұғыну қажет. Оқушының көркем талғамы – туа біткен қасиет емес, жоғары 
деңгейдегі талғамға әрбір адам ие бола алады және ие болуы тиіс. Көркем 
талғамды қалыптастыру бірінші кезекте оқушының өзіне, оның тұлғасының 

тұтастай дамуына тәуелді және одан үлкен күш салуды, психиканың едәуір 
жұмысын талап етеді. Белгілі кеңес психологтары да  тарихи даму өнімі 
болып табылатын заттарды және құбылыстарды иелену үшін, жинақталған 

әрекеттің негізгі қасиеттерін өзнде қайта жүзеге асырғандай болып сол 
әрекетті қайталау қажет дейді. Ғалым А.С. Киракосянның айтуынша,  
көркемдік талғам «психикалық қасиеттердің күрделі кешені болып 

табылады, онан адамның көркем сезіммен бейнелеу, оны саналы түрде 
ұғыну, эстетикалық қасиеттерді эмоционалды түрле бағалау, көркем 
объектіні өзінің эстетикалық қажеттіліктерінің деңгейімен салыстыру 

қабілеттері көрініс табады» дейді. Көркем мәдениетті, көркемдік талғамды 
қалыптастырудағы аса маңызды ролді бейнелеу өнері және еңбекке баулу 
пәндері маңызды роль атқарады. Еңбектегі қол өнері, бейнелеу өнері 

әдебиет пен музыкамен салыстырғанда, уақыт пен дыбыспен емес, 
жазықтық пен кеңістікті пайдаланатын өнер түрлерін біріктіреді.  

Ғалым Е.И.Радюхинаның айтуынша, көркем талғам «психикалық 

қасиеттердің күрделі кешені болып табылады, онан адамның эстетикалықты 
сезіммен бейнелеу, оны саналы түрде ұғыну, эстетикалық қасиеттерді 
эмоционалды түрле бағалау, эстетикалық объектіні өзінің эстетикалық 

қажеттіліктерінің деңгейімен салыстыру қабілеттері және т.б. көрініс 
табады». Эстетикалық және көркем талғам түсініктерін бөліп көрсетіп, 
соңғысының шынайлықты игерудің ерекше түрі ретіндегі өнердің өзіндік 

ерекшелігімен байланысты ерекше қасиетін оның көркем мәнімен 
негіздейтіндігімен келісеміз. Өнер туындыларын түйсіну үшін өмірлік 
білімдермен қатар, өнер тілін түсіну, оның образдарын, ерекшеліктерін, 
көркем ақиқатты, өнердің шарттылықтарын және т.б. дұрыс ұғыну қажет.  

Адамның көркем талғамы – туа біткен қасиет емес, жоғары деңгейдегі 
талғамға әрбір адам ие бола алады және ие болуы тиіс. Дегенмен көркем 
талғамды қалыптастыру бірінші кезекте адамның өзіне, оның тұлғасының 

тұтастай дамуына тәуелді және оған үлкен күш салуды, психиканың едәуір 
жұмысын талап етеді. Атақты кеңес психологы А.Н. Леонтьев тарихи даму 
өнімі болып табылатын заттарды және құбылыстарды иелену үшін осы затта 

іске асырылған, жинақталған әрекеттің негізгі қасиеттерін өзінде қайта 
жүзеге асырғандай болатын сол әрекетті қайталау қажет. Бұл ережені 
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көркем талғамды қалыптастырудың күрделі процесіне де қатыстыруға 
болады.  

Қазіргі білім беру жағдайында жалпы білім беретін мектептердің 

бастауыш сатысына мектеп оқушыларын тәрбиелеу мен оқытуға қатысты 
кешенді міндеттер қойылып отыр.әсіресе бастауыш сынып оқушыларының 
таным қызығушылығын қалыптастыру әрбір пән бойынша ерекше ерекше 
мән беріліп отыр. Сондықтан оқытуда мұғалім алдында тұрған міндеттердің 

бірі – оқушылардың таным қызығушылығын қалыптастыру. Оқушыларының 
таным қызығушылығын қалыптастыру-бұл ынтаны оятатын, оқушыға оқу 
материалына қызыға кірісу сезімін тудыратын мұғалім әрекетінің жүйесі[5]. 

Еліміздің болашағы жас ұрпақты еңбекке даярлау қажеттігі әлі де 
болса күн тәртібінен түскен жоқ. Қазақстан Республикасының “Жалпы білім 
беретін мектептерде еңбекке тәрбиелеу мен оқыту тұжырымдамасында” 

нарықтық экономика талаптарын жузеге асыру ісіне еркін еңбек пен жоғары 
өнімділік кепіл бола алатындығын атап өткен. Сондықтан жастарға еңбектің 
адам өміріндегі мәні .мен маңызын түсіндіріп, шығармашылық еңбекті 

дамыту, еңбек дағдысын баланың бойына жастайынан сіңіру, оны табиғи 
қажеттілікке айналдыру міндеті қойылып отыр. 

Қазақстанда жалпы білім беретін мектептерде еңбекке баулу мен 

шығармашылықты оқу үрдісінде пайдалану мәселелерінің әдістемелік 
жақтарын Г.А. Уманов, К.Ж.Қожахметова, Н.Т. Наумов, М. Қаламқалиев, С. 
Қаңтарбаев, О. Сатқанов, т.б. ғалымдар қатар қарастырып белсенді зерттеу 

жұмыстарын жүргізді. 
Н.Т. Наумов оқушыларды еңбекке баулуда, кешенді оқу өндірістік 

бригадалардың орнын көрсетсе, Г.А.Уманов Қазақстандағы кәсіптік-

техникалық білім берудің даму тарихын терең зерттей отырып, оқушыларды 
еңбекке баулудың мәселелерінің бірқатар аспектілеріне талдау жасайды.  

- еңбек сүйгіштікке, еңбектің қажеттілігіне, еңбек адамдарын 

құрметтеуге, қоғамдық игілігіне және туған табиғатқа деген қамқорлыққа 
баулу; 

-оқушыларды қоғамдық пайдалы еңбекке тарту; 

-оқушылардың шығармашылық ой-өрісін кеңейту; 
- отбасында және тұрғылықты жерлері бойынша тұрмысқа қажет әрі 

қолынан келетін еңбек түрлерін орындауға даярлау. Ғалымның көрсеткен 
еңбекке баулу міндеттері, білім беру жүйесінің алғашқы табалдырығы 

балабақша болғандықтан, мектепалды балаларын еңбекке баулу 
міндеттерімен үндесш, одан әрі қарай жалғасын табуы қажет. 

Еңбек сабағында да балаларды еңбек етуге, ерінбеуге, өз істеген 

жұмысын көрсете білуге баулудың маңызы зор. Еңбекке баулу пәні 
оқушылардың шығармашылық ойларының дамуына мүмкіндік туғызады. 
Әрбір қызықты өткен сабақта оқушылардың еңбекке шығармашылық 

қатынасы байқалады, олар еңбектен нәтиже шығару тәсілдерін іздестіреді. 
Жоғарыдағы еңбек тәрбиесі туралы айтылған психолог-педагогтардың ой-
пікірлерін басшылыққа ала отырып, еңбекке баулудың ғылыми-
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теорияларына негізделген мүмкіндіктеріне сүйене отырып, төмендегідей 
анықтама ұсынамыз. “Еңбекке баулу дегеніміз – болашақ еңбекқор, іскер, ой 
еңбегі мен дене еңбегіне икемді шығармашыл, бастапқы бәсекелестікке 

қабілетті болашақ ұрпақ дайындау”[6].  
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Аннотация 
Углубленный анализ формирования художественного вкуса молодого 

поколения является одним из наиболее важных и актуальных вопросов. 

Правильно сформированный художественный вкус действительно помогает 
оценить прекрасное, различать эстетические, неэстетичные вещи в жизни, в 
жизни, на работе, в понимании красоты. С помощью технологии труда, 

которая формирует художественный вкус и культуру студента, это является 
грозным фактором, который развивает творческое и художественное 
творчество. 

Ключевые слова: ученики, начальные классы, классы, 
художественные вкусы, труд, ремесло, труд, социальная работа, культура. 

 

Abstract 
An in-depth analysis of the formation of the artistic taste of the young 

generation is one of the most important and relevant issues. A properly formed 
artistic taste really helps to appreciate the beautiful, to distinguish between 

aesthetic, unaesthetic things in life, in life, at work, in understanding beauty. 
With the help of labor technology, which forms the artistic taste and culture of 
the student, this is a formidable factor that develops creative and artistic 

creativity. 
Key words: pupils, primary classes, classes, artistic tastes, labor, craft, 

labor, social work, culture . 

 

 

 


